tigando a rispetto di quel determinato paese il rigore de' suoi canoni, e sì concedendo favori speciali intorno a materie ecclesiastiche. Onde anche da questo capo potrebbe dirsi che vacilla la ragione di contratto sinallagmatico; giacchè, secondo la definizione di Einnecio, allora veramente il contratto è bilaterale, quando dall' una parte e dall' altra si fa alcuna concessione: *Vel utrique contrahentes se ad dandum aliquid vel faciendum obligant, vel alteruter tantum; hinc contractus in bilaterales et unilaterales recte dividuntur*<sup>1</sup>. Nondimeno stando alle parole adoperate ne' Concordati, parrebbe che il Principe laico veramente dia qualche cosa del suo. Onde anche di qui apparisce che le frasi de' Concordati esigano spiegazione e debbano prendersi in senso non univoco, sibbene analogo<sup>2</sup>.

La seconda opinione, contraria alla dottrina da noi superiormente esposta, è quella di alcuni Canonisti cattolici; i quali rinnovando la sentenza del Barthel vogliono che i Concordati siano

<sup>1</sup> *Elementa iuris civilis* etc. Lib. III, tit. XIV.

<sup>2</sup> Nella convenzione fra Papa Callisto II e Enrico V Imperatore, la quale può considerarsi come il più antico e primo Concordato, fatto per porre fine alla gran lite delle investiture, abbiamo queste scambievoli concessioni.

Da parte dell' Imperatore: *Ego Enricus Dei gratia Rom. Imp. Augustus, pro amore Dei et S. Romanae Ecclesiae, et Domini Papae Callisti, et remedio animae meae, dimitto Deo et SS. eius Apostolis Petro et Paulo et sanctae Ecclesiae catholicae omnem investituram per anulum et baculum, et concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem et liberam consecrationem. Possessiones et regalia B. Petri quae a principio huius discordiae usque ad hodiernum diem, sive tempore Patris mei sive etiam meo ablatae sunt, quae habeo, idem sanctae romanae Ecclesiae restituo, etc.*

Da parte del Papa: *Ego Callistus, servus servorum Dei, Dilecto filio suo Enrico, Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto, concedo electiones Episcoporum et Abbatum Teutonici regni, quae ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri, absque simonia et aliqua violentia..... Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis omnibus quae ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, etc.* BARONIUS, an. 1122.

Che cosa fa qui l'Imperatore? Rinunzia a una orribile usurpazione, quella cioè delle investiture; concede libertà alla Chiesa, e restituisce i beni rapiti alla medesima. Son doni questi, o rigorosi doveri?

Per contrario che fa il Papa? Concede all'Imperatore una certa partecipazione nella elezione de' Prelati. Questo, sì, è vero indulto e favore. Dove è dunque la reciprocità, il sinallagma? Lo stesso, presso a poco, si scorge in tutti gli altri Concordati posteriori.